

**SIA "Rīgas meži"**

Operatīvais finanšu pārskats uz 30.09.2020

SATURS

	Lpp.
<b>Informācija par Sabiedrību</b>	<b>3</b>
<b>Vadības ziņojums</b>	<b>4</b>
<b>Peļņas vai zaudējumu aprēķins</b>	<b>7</b>
<b>Bilance</b>	<b>8</b>
<b>Naudas plūsmas pārskats</b>	<b>10</b>
<b>Pašu kapitāla izmaiņu pārskats</b>	<b>11</b>
<b>Finanšu pārskata pielikums</b>	<b>12</b>

INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU

Sabiedrības nosaukums	SIA "Rīgas meži"
Sabiedrības <b>juridiskais statuss</b>	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
Reģistrācijas Nr., vieta un datums	Nr. 40003982628, Rīga, LR UR Komercreģistrs 2008.gada 10.janvāris
Juridiskā adrese	Ostas prospekts 11, Rīga, LV-1034
Dalībnieka	Rīgas dome (100%)
Valdes locekļi	Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs Juris Buškevics, valdes loceklis Uldis Zommers, valdes loceklis Edgars Vaikulis, valdes loceklis
Pārskata gads	no 01.01.2020 līdz 31.12.2020
Sabiedrības darbības veids	Mežsaimniecība, dārzu un parku apsaimniekošana
NACE klasifikatora kods	02.01; 02.20; 16; 42.11; 68; 81.2; 93.2

## VADĪBAS ZINOJUMS

SIA "Rīgas meži" (turpmāk – Sabiedrība) reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2008.gada 10.janvārī ar vienoto reģistra Nr. 40003982628. PVN maksātāja reģistra Nr. LV40003982628. Rīgas dome ir kapitālsabiedrības dibinātājs. Sabiedrības sastāvā ir piecas mežniecības, kokaudzētava "Norupe" un kokzāģētava "Norupe" Ikšķiles novadā, kultūras un atpūtas parks "Mežaparks", kā arī daļa "Dārzi un parki".

### **Darbības veids**

SIA "Rīgas meži" galvenie darbības veidi ir mežsaimniecība, mežizstrāde, koksnes pārstrāde, Rīgas pilsētas dārzu un parku apsaimniekošana, kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" uzturēšana, nekustamo īpašumu iznomāšana un kultūras un sporta pasākumu organizācija.

### **Uzņēmuma īss darbības apraksts pārskata periodā**

Sabiedrību vada un visus stratēģiskos, organizatoriskos, saimnieciskos un finanšu jautājumus lemj valde 3 (trīs) personu sastāvā. Valdei pakļautas desmit Sabiedrības daļas, no kurām četras attiecināmas uz pamatfunkciju veikšanu ("Mežsaimniecības daļa", "Ražošanas daļa", "Realizācijas daļa" un "Meža apsardzības daļa"), četras veic atbalsta funkcijas (Finanšu vadības daļa, Grāmatvedības daļa, Administratīvā daļa, Birojs). Atsevišķās struktūrvienībās izdalītas daļa "Dārzi un Parki", kas nodrošina Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgumā paredzēto darbu izpildi Rīgas pilsētas dārzu un parku apsaimniekošanā un nodrošina kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" teritorijas uzkopšanu un uzturēšanu kārtībā, tajā skaitā "Mežaparka" Lielās estrādes teritorijā, un daļa "Mežaparks", kuras atbildībā ir parka teritorijā esošo nekustamo īpašumu apsaimniekošana, infrastruktūras uzturēšana, nekustamo īpašumu iznomāšana, kā arī kultūras un sporta pasākumu nodrošināšana.

Komercreģistrā reģistrētais apmaksātais pamatkapitāls uz 2020.gada 30.septembri sastāda EUR 114 817 770. Strādājošo skaits Sabiedrībā vidēji pārskata periodā 411 cilvēki, par kuriem tiek veiktas sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi.

Atskaites periodā SIA "Rīgas meži" ir strādājusi ar neto apgrozījumu EUR 14 411 985 (2019.gada 1.ceturksnī – EUR 4 285 508, 2.ceturksnī – 5 540 161, 3.ceturksnī – 4 586 316) apmērā, ar peļņu 1 348 732. Tādējādi izdevies pārsniegt ne vien gada sākumā budžeta projektā prognozēto, bet arī pagājušā gada attiecīgā perioda rādītājus. Ņemot vērā, ka budžeta ietvars sagatavots, nezinot par draudošo Covid-19 pandēmiju, tās dēļ izsludināto ārkārtas situāciju un bezprecedenta satricinājumiem kokmateriālu tirgos pasaulē, vadības ieskatā uzņēmuma darba rezultāts šādos apstākļos vērtējams kā labs.

2020.gada deviņos mēnešos dzēsti 60 ugunsgrēki, kas skāruši 19,94 ha platību. Safīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, pīcaudzis mežu piesārņojums ar sadzīves atkritumiem: deviņos mēnešos savāktu un izvesto sadzīves atkritumu apjoms sasniedza 1268 m3. Uztraucoša ir izliciotu, vecu autoriepu pieauguma tendence. Izvesto autoriepu masa sasniedza 44,08 tonnas. Sadarbībā ar "Latvijas Valsts policiju" veikti pasākumi kokmateriālu krautuvju aizsardzībai mežā pret trešo personu prettiesisku darbību. Pārskata periodā ierosināti trīs kriminālprocesi par patvaļīgu koku ciršanu un trīs administratīvās lietvedības par meža piesārņošanu.

Uzņēmuma Mežizstrādes nodaļa pārskata periodā strādājusi saskaņā ar plānoto - sagatavojusi 159,6 tūkst. m3 (budžeta plānotais 150,0 tūkst. m3) apaļkoku, no tā realizēti – 138 141,22 tūkst. m3 (budžeta 150,0 tūkst. m3). Dīemžēl cena visās apaļkoka grupās vidēji bija tikai 46,93 EUR/m3 iepretim pirms pandēmijas budžeta plānotajai optimistiskajai vidējai cenai 47,5 EUR/m3, attiecīgi ieņēmumi sasniedza 6 482,4 tūkst. EUR. Vidējās cenas kritums divu gadu laikā – 27,27%.

Mežizstrādē gūti vēl 148,7 tūkst. EUR ieņēmumi par ciršanas atlieku pārdošanu.

Uzņēmuma kokzāģētava "Norupe" no mežizstrādes saņēmusi atbilstoši plānotajam – 35,3 tūkst. m3 (budžeta 33,3 tūkst.m3). No pieejamā apaļkoka ar augstāku lietderības koeficientu 46,5% (budžeta 45%) saražoti - 16,7 tūkst.m3 zāģmateriālu (budžeta projektā 15 tūkst.m3)

No saražotā gandrīz viss ir realizēts – 15,9 m3 ( budžeta – 15 tūkst.m3), ar vidējo cenu 164,1 EUR/m3 (budžeta 158,25 EUR/m3), par summu 2 614,7 tūkst. EUR ( budžeta 2 373,5 tūkst.EUR). Ieņēmumi no ražošanas blakusproduktu pārdošanas: par skaidu 305,5 tūkst EUR, par šķeldu 362,6 tūkst EUR, par mizu 21,2 tūkst. EUR.

Mežsaimniecības daļa 2020.gada deviņos mēnešos veikusi meža atjaunošanu un papildināšanu, atjaunojot mežu 318 ha platību, kopumā iestādot 1,016 miljonus priežu, egļu, bērzu un melnalkšņu stādu Izkopts 800 ha atjaunoto meža platību. Veikti meža infrastruktūras uzturēšanas darbi: koptas robežstīgas 3,2 km garumā; kvartālstīgas 13,11 km garumā; novākts apaugums grāvjos 33 ha un gar ceļiem 4,24 ha. Veikti atjaunoto platību aizsardzības profilaktiskie pasākumi pret kukaiņu un pārnadžu bojājumiem 215 ha, kā arī 14 ha veikti latvāņu ierobežošanas pasākumi. Lai sagatavotos nākošā pavasara koku stādīšanai veikta augsnes sagatavošana 463 ha, atjaunošanai paredzētajās platībās. No vasaras otrās puses tika veikta intensīva pameža kopšana Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā, 240 ha platībā Kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" teritorijā, atbilstoši apsaimniekošanas plānam, veikti kopšanas darbi nepilnos 30 ha.

Trešajā ceturksnī veikti ieguldījumi meža ceļu infrastruktūras uzturēšanā - 161 300 EUR, kā arī turpinās meliorācijas sistēmu uzturēšana, deviņos mēnešos renovējot grāvju sistēmas 12 km garumā, uzlabojot mitruma apstākļus vairākos simtos ha. Mežsaimniecības daļa pārskata periodā pabeigusi darbus meža apsaimniekošanas datu pārvaldības sistēmas izstrādē, un uzsākts sistēmas ieviešana process. Saņemtas atļaujas no Valsts aģentūras "Civilās Aviācijas aģentūra" drošiem un saskaņotiem dronu lidojumiem SIA "Rīgas Meži" apsaimniekošanas vajadzībām. Turpinās darbs pie datu ievākšanas un apstrādes Rīgas mežu ainavu ekoloģiskā plānu vajadzībām, kā arī darbs pie vadlīnijām meža ainavu dizaina plānošanai.

Septembra mēnesī Sabiedrība saņēmusi starptautisko FSC (Forest Stewardship Council®) sertifikātu, kā arī bez aizrādījumiem noritējis ikgadējais PEFC (Programme of the Endorsement of Forest Certification) audits, kas apliecina to, ka Sabiedrības meža apsaimniekošanas prakse atbilst starptautiskajiem standartiem un pierāda, ka Rīgas mežu apsaimniekotajās teritorijās pietiekoša uzmanība tiek veltīta gan dabas vērtību saglabāšanai, gan sociālām vērtībām.

2020.gada deviņos mēnešos dzēsti 60 ugunsgrēki, kas skāruši 19,94 ha platību. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, pieaudzis mežu piesārņojums ar sadzīves atkritumiem: deviņos mēnešos savāko un izvesto sadzīves atkritumu apjoms sasniedza 1268 m3. Uztraucoša ir izlietotu, vecu autoriepu pieauguma tendence. Izvesto autoriepu masa sasniedza 44,08 tonnas. Sadarbībā ar "Latvijas Valsts policiju" veikti pasākumi kokmateriālu krautuvju aizsardzībai mežā pret trešo personu prettiesisku darbību. Pārskata periodā ierosināti trīs kriminālprocesi par patvaļīgu koku ciršanu un trīs administratīvās lietvedības par meža piesārņošanu.

Sabiedrības daļas „Dārzi un parki” darbinieki šā gada 9 mēnešos Rīgas parkos un parku piegulošajās teritorijās regulāri ir veikuši apstādījumu apsaimniekošanas darbus saskaņā ar Rīgas domes Saistošo noteikumu Nr.146 nosacījumiem. Vasaras sezonā pļauti parku zālieni un intensīvi laistīti apstādījumi. Izmantojot labvēlīgos laika apstākļus parkos lielā apjomā veikti zāliena atjaunošanas darbi - 38 622 m2 platībā. Rekonstruētas stādījumu dobes 180 m2 platībā, bet no jauna tās ierīkotas 46 m2 platībā.

Pavasārī Rīgas parkos dobēs un augu traukos tika iestādīti 1761 pavasara, savukārt vasaras sākumā 50 628 vasaras ziedaugi. Ilggadīgo stādījumu dobes papildinātas ar gandrīz 1000 jauniem ziemciešu un zālveida ziemciešu stādiem.

Veiksmīgi īstenots līgumdarbs – “Projekts Tērbatas iela gājējiem”, iestādot 1706 ziemcietes un 580 vasaras ziedaugus. Veikta Tērbatas ielas labiekārtošana un augu aprūpe projekta laikā. Rudenī 662 Tērbatas ielas kokaugi iestādīti pilsētas parkos.

9 mēnešu periodā regulāri veikti avārijas un bojāto koku zāģēšanas darbi, izņemot no parkiem 131 bīstamo koku, un bojāto, sauso zaru izgriešana, kā arī 573 kokiem veidoti vainagi. Pavasarī daļas „Dārzi un parki” arboristi veica ikgadējos liepu vainagu kopšanas darbus laukumā ap Brīvības pieminekli, Brīvības bulvāra alejā, Ziedoņdārzā un citās apsaimniekojamajās teritorijās. Pavasarī parkos tika iestādīti 841 dažādu šķirņu kokaugi, no tiem: 100 koki, 93 skujeņi, 648 krūmi un vītenaugi. Papildus tam 610 kokaugi iestādīti, veicot ārpakalpojumu – sakārtots augu trauku noformējums Kr.Barona ielā.

Covid – 19 pandēmijas laiks ieviesa būtiskas korekcijas parkos plānotajos publiskajos pasākumos, taču vasarā ar zināmiem ierobežojumiem, tie tika atļauti. Daļa “Dārzi un parki” saskaņojusi 111 publiskos pasākumus un sekoja to norisei.

Regulāri tiek apsekoti bērnu rotaļu laukumi, un ir veikti 88 remontdarbi. Tāpat pārskata periodā, saremontēti 272 atpūtas soliņi un 17 atkritumu urnas, kā arī uzstādīti 7 jauni atkritumu konteineri. Nordeķu parkā izveidots atraktīvs vides objekts - kārkļu spraudņu labirints un kārkļu koksnes soliņi. Savukārt Māras dīka apstādījumos izvietots dāvinājums - soliņš tēva piemiņai ar plāksnīti “Tēva soliņš”.

Īstenoti vairāki sadarbības projekti:

- Sadarbībā ar Starptautisko Kosmetoloģijas koledžu Ēbelmuižas parkā izveidots ceriņu stādījums ar 90 ceriņu stādiem un 2000 sīpolpuķēm.
- Sadarbībā ar SIA “Venden” Ēbelmuižas parkā iestādīti 15 koki.
- Pasaules talkas dienā Māras dīka apstādījumos iestādīts tā dēvētais “Laimes koks” – pīlādzis.

Vasaras periodā kopumā parkos iestādīti 113 dažādu taksonu kokaugi, no tiem: 21 koks, 45 skujeņi, 47 krūmi un vītenaugi. Uzsākta stādāmo vietu plānošana un ierīkošana apsaimniekojamajā teritorijā – Klusais dārzs 2, kas nesēn iekļauts apsaimniekojamā teritorijā sastāvā. Pārskata periodā stādījumi 6510 m2 platībā apstrādāti ar uzņēmuma kokzāģētavā “Norupe” sagatavoto koksnes šķeldu.

Lai izglītotu un informētu sabiedrību, apsaimniekojamajās teritorijās izvietotas jaunas informatīvās un brīdinājuma zīmes.

Sabiedrības daļa “Mežaparks” pārskata periodā sagatavoja nomas tiesību izsoles un noslēdza līgumus ar nomniekiem tirdzniecības vietām, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem un aktīvās atpūtas un izklaides pakalpojumu sniedzējiem.

Sakarā ar Covid-19 izplatību, pārskata periodā būtiski palielinājās parka apmeklētāju skaits, jo cilvēki vairāk brīvo laiku pavada dabā. Parka teritorijā, ievērojot epidemioloģiskās prasības, notika brīvdabas treniņi un citas sportiskas aktivitātes. Augustā tika rīkotas sacensības - “Rīgas Mežaparka Trailons”, kā arī taku un šķēršļu skriešanas sacensības “Lāčplēša kross.”

Meža prospektā 5, tika marķētas autostāvvietas, tādā veidā palielinot to skaitu. Vasarā, ievērojot Covid-19 ierobežojumus, “Mežaparka” Zaļajā teātrī, notika divas “Latvijas Nacionālā opera un baleta” teātra izrādes - “Tenoru trio. Arrivederci Roma” un “Cantando y amando”, kā arī “Latvijas Nacionālā teātra” izrāde “Tik mīla vien”. Septembrī notika divas “Latvijas Nacionālā teātra” izrādes “Mežs”. Savukārt, Lielajā estrādē notikuši divi pasākumi - “Lielais pikniks Mežaparkā”, un “Dabas koncertzāles” koncertfilmas “Geastrum. Basas kājas” brīvdabas demonstrējums.

Lai uzlabotu "Mežaparka" infrastruktūru, atbilstoši mūsdienu prasībām, uz Ķīšezera krastmalu izbūvēts ūdens un kanalizācijas pieslēgums.

Mežaparka Lielās estrādes skatītāju zonā veikti ikdienas apsaimniekošanas darbi (tualešu, labiekārtojuma, kanalizācijas, ūdensvadu un citu tīklu apkopes darbi atbilstoši ekspluatācijas prasībām). Sabiedrības daļa "Mežaparks" piedalījās Mežaparka Lielās estrādes pārbūves B1 posma darbu pieņemšanā un atklāšanas pasākuma organizēšanā. Septembrī uzsāks būvniecības B2 posms.

Uz Latvijas neatkarības atjaunošanas svētkiem 4.maijā tika sagatavots svētku noformējums – "Karogu aleja". Saistībā ar Covid-19 izplatību, laikā, kad tika slēgti Bērnu rotaļu laukumi, tika veikti to remontdarbi.

Rekreācijas objekti. Sakarā ar valstī noteikto ārkārtas stāvokli, SIA "Rīgas meži" pavasarī uz laiku slēdza apmeklētājiem vairākus populārus rekreācijas objektus - Cenu tīreļa purva laipu un skatu torņus, Bumbukalniņa skatu torni. Jūnijā dabas takas atkal tika atvērtas apmeklētājiem.

Komunikācijas ar sabiedrību. Sociālajā tīklā Facebook Sabiedrības daļas "Dārzi un Parki", daļas "Mežaparks", izglītības projekta "Zaļā klase" profilos, kā arī Sabiedrības mājas lapā regulāri tiek sniegta informācija par aktualitātēm un Sabiedrības darbību, paralēli nodrošinot sabiedrības izglītošanu, informācijas un viedokļu apmaiņu. Regulāri tiek nodrošināta iedzīvotāju informēšana par plānotiem meža kopšanas darbiem Sabiedrības apsaimniekotajās teritorijās. Notiek sabiedriskās apspriešanas, tiek izvietoti informatīvi stendi, plakāti ar ziņām par veicamajiem darbiem, to termiņiem, plānoto darbu rezultātu un sabiedrības ieguvumiem, informāciju par darbu norisi un kartogrāfisko materiālu.

Personālvadības jomā sadarbībā ar auditorkompānijām SIA "Ernst & Young Baltic" un "PricewaterhouseCoopers" SIA un pēc to ieteikumiem, turpināts darbs Sabiedrības iekšējo procedūru, vadlīniju, citu normatīvo dokumentu un metodoloģiskās dokumentācijas pilnveidošanā.

COVID-19 izplatības valstī izsludinātās ārkārtas situācijas dēļ darba telpas, darbinieku pārvadāšanai izmantotie transporta līdzekļi un paši darbinieki tika nodrošināti ar vīrsmu, roku dezinfekcijas līdzekļiem un sejas maskām nepieciešamajā apjomā.

#### **Paziņojums par vadības atbildību**

Pamatojoties uz SIA "Rīgas meži" valdes rīcībā esošo informāciju, SIA "Rīgas meži" nerevidētais operatīvais finanšu pārskats par 9 mēnešu periodu, ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Par grāmatvedību" un Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumiem nr.775 "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi", un visos būtiskos aspektos sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par sabiedrības aktīviem, pasīviem un peļņu.

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

PELNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒKINS

	Piezīmes numurs	30.09.2020 EUR	31.12.2019 EUR
Neto apgrozījums	3	14 411 985	16 822 617
Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču iegādes vai sniegto pakalpojumu izmaksas	4	-12 071 661	-16 350 073
<b>Bruto peļņa</b>		<b>2 340 324</b>	<b>472 544</b>
Pārdošanas izmaksas	5	-70 781	-165 777
Administrācijas izmaksas	6	-1 124 350	-1 586 134
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	7	231 772	2 063 271
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	8	-19 124	-149 908
Procentu maksājumi un tam līdzīgas izmaksas a) citām sabiedrībām	9	-9 109	-12 417
<b>Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa</b>		<b>1 348 732</b>	<b>621 579</b>
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata periodu		-	-
<b>Peļņa pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas</b>		<b>1 348 732</b>	<b>621 579</b>
<b>Pārskata gada peļņa</b>		<b>1 348 732</b>	<b>621 579</b>

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

2020.gada 30.novembrī

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

*paraksts*

Irēna Puriņa, galvenā grāmatvede

*paraksts*

BILANCE

AKTĪVS	Piezīmes numurs	30.09.2020 EUR	31.12.2019 EUR
<b>Ilgtermiņa ieguldījumi</b>			
<b>Nemateriālie ieguldījumi</b>			
Citi nemateriālie ieguldījumi		120 547	64 273
Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem		13 100	13 100
<b>Nemateriālie ieguldījumi kopā</b>	10	<u>133 647</u>	<u>77 373</u>
<b>Pamatlīdzekļi</b>			
Nekustamie īpašumi			
a) zemesgabali, ēkas un inženierbūves		67 102 915	66 937 978
Dzīvnieki un augi			
a) ilggadīgie stādījumi		52 697 649	53 129 567
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos		116 112	113 658
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		3 904 089	3 940 366
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas		281 093	1 199 152
<b>Pamatlīdzekļi kopā</b>	11	<u>124 101 858</u>	<u>125 320 721</u>
<b>Ilgtermiņa ieguldījumi kopā</b>		<u>124 235 505</u>	<u>125 398 094</u>
<b>Apgrozāmie līdzekļi</b>			
<b>Krājumi</b>			
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli		130 255	109 767
Nepabeigtie ražojumi un pasūtījumi		124 629	375 259
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai		456 962	647 544
Avansa maksājumi par krājumiem		9 407	1 094
Dzīvnieki un augi			
a) darba vai produktīvie dzīvnieki un ilggadīgie stādījumi		8 523	8 523
<b>Krājumi kopā</b>	12	<u>729 776</u>	<u>1 142 187</u>
<b>Debitori</b>			
Pircēju un pasūtītāju parādi	13	119 179	146 755
Citi debitori	14	116 623	37 552
Nākamo periodu izmaksas		92 711	86 491
Uzkrātie ieņēmumi		0	577
<b>Debitori kopā</b>		<u>328 513</u>	<u>271 375</u>
<b>Nauda un naudas ekvivalenti</b>	15	<u>8 542 844</u>	<u>6 203 169</u>
<b>Apgrozāmie līdzekļi kopā</b>		<u>9 601 133</u>	<u>7 616 731</u>
<b>AKTĪVS KOPĀ</b>		<u>133 836 638</u>	<u>133 014 825</u>

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

paraksts

2020.gada 30.novembrī

Irēna Puriņa, galvenā grāmatvede

paraksts



BILANCE

PASĪVS	Piezīmes numurs	30.09.2020 EUR	31.12.2019 EUR
<b>Pašu kapitāls</b>			
Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)	16	114 817 770	114 817 770
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai uzkrātie zaudējumi		14 849 453	14 227 874
Pārskata gada peļņa vai zaudējumi		1 348 732	621 579
<b>Pašu kapitāls kopā</b>		<b>131 015 955</b>	<b>129 667 223</b>
<b>Uzkrājumi</b>			
Citi uzkrājumi		471 148	471 148
<b>Uzkrājumi kopā</b>		<b>471 148</b>	<b>471 148</b>
<b>Kreditori</b>			
<b>Ilgtermiņa kreditori</b>			
Citi aizņēmumi	18	484 547	484 547
<b>Ilgtermiņa kreditori kopā</b>		<b>484 547</b>	<b>484 547</b>
<b>Īstermiņa kreditori</b>			
Aizņēmumi no kredītiestādēm	17	0	0
Citi aizņēmumi	18	59 992	294 368
No pircējiem saņemtie avansi		277 813	234 258
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem		306 930	337 075
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	19	277 746	492 671
Pārējie kreditori	20	280 471	245 989
Nākamo periodu ieņēmumi	21	7 219	8 378
Uzkrātās saistības	22	654 817	779 168
<b>Īstermiņa kreditori kopā</b>		<b>1 864 988</b>	<b>2 391 907</b>
<b>Kreditori kopā</b>		<b>2 349 535</b>	<b>2 876 454</b>
<b>PASĪVS KOPĀ</b>		<b>133 836 638</b>	<b>133 014 825</b>

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

paraksts

2020.gada 30.novembrī

Irēna Puriņa, galvenā grāmatvede

paraksts

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

	30.09.2020 EUR	31.12.2019 EUR
<b>Pamatdarbības naudas plūsma</b>		
Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa	1 348 732	621 579
<b>Korekcijas:</b>		
Pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma korekcijas	1 733 346	220 244
Nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas	19 710	21 879
Uzkrājumu veidošana (izņemot uzkrājumus nedrošiem parādiem)	0	-39 955
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas	9 109	12 417
<b>Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa kreditoru atlikumu izmaiņu ietekmes korekcijām</b>	<b>3 110 897</b>	<b>836 164</b>
<b>Korekcijas:</b>		
Debitoru parādu atlikuma (pieaugums) vai samazinājums	-57 138	751 774
Krājumu atlikumu (pieaugums) vai samazinājums	412 411	217 209
Piegādātājiem, darbuuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem maksājamo parādu atlikumu pieaugums vai (samazinājums)	-2 226 820	-2 776 588
<b>Bruto pamatdarbības naudas plūsma</b>	<b>1 239 350</b>	<b>-971 441</b>
Izdevumi procentu maksājumiem	-9 109	-12 417
<b>Naudas plūsma pirms ārkārtas posteņiem</b>	<b>1 230 241</b>	<b>-983 858</b>
Naudas plūsma no ārkārtas posteņiem		
<b>Pamatdarbības neto naudas plūsma</b>	<b>1 230 241</b>	<b>-983 858</b>
<b>Ieguldīšanas darbības naudas plūsma</b>		
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde	-616 299	-3 627 301
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas	18 159	2 030 559
<b>Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma</b>	<b>-598 140</b>	<b>-1 596 742</b>
<b>Finansēšanas darbības naudas plūsma</b>		
Saņemtās subsīdijas, dotācijas, dāvinājumi vai ziedojumi	1 940 720	1 202 154
Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai	0	-221 141
Izdevumi nomāto pamatlīdzekļu izpirkumam	-233 146	-434 338
<b>Finansēšanas darbības neto naudas plūsma</b>	<b>1 707 574</b>	<b>546 675</b>
<b>Pārskata gada neto naudas plūsma</b>	<b>2 339 675</b>	<b>-2 033 925</b>
<b>Nauda un tās ekvivalentu atlikum pārskata gada sākumā</b>	<b>6 203 169</b>	<b>8 237 094</b>
<b>Nauda un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās</b>	<b>8 542 844</b>	<b>6 203 169</b>

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

paraksts

2020.gada 30.novembrī

Irēna Purīņa, galvenā grāmatvede

paraksts

PAŠU KAPITĀLA IZMAINU PĀRSKATS

	<b>Daļu kapitāls (pamatkapitāls)</b>	<b>Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa</b>	<b>Pašu kapitāls kopā</b>
	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
<b>2018. gada 31. decembrī</b>	<b>114 749 950</b>	<b>14 227 874</b>	<b>128 977 824</b>
Pamatkapitāla palielinājums	67 820	-	67 820
Pārskata gada peļņa	-	621 579	621 579
<b>2019. gada 31. decembrī</b>	<b>114 817 770</b>	<b>14 849 453</b>	<b>129 667 223</b>
Pārskata gada peļņa	-	1 348 732	1 348 732
<b>2020. gada 30. septembrī</b>	<b>114 817 770</b>	<b>16 198 185</b>	<b>131 015 955</b>

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

*paraksts*

2020. gada 30. novembrī

Irēna Puriņa, galvenā grāmatvede

*paraksts*

## FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS

### **(1) Vispārīga informācija par sabiedrību**

SIA "Rīgas meži" (turpmāk tekstā – Sabiedrība) reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2008. gada 10.janvārī. Sabiedrības juridiskā adrese ir Ostas prospekts 11 iela, Rīga. Rīgas dome ir sabiedrības dibinātājs. Sabiedrības galvenie darbības veidi ir mežsaimniecība, mežizstrāde, koksnes pārstrāde, Rīgas pilsētas dārzu un parku apsaimniekošana, kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" uzturēšana, kultūras un sporta pasākumu organizācija.

### **(2) Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums**

#### **Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes**

Sabiedrības finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu.

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu. Finanšu pārskatā par naudas vienību lieto eiro (EUR). Finanšu pārskats aptver laika periodu no 2020. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 30.septembrim

Peļņas vai zaudējumu aprēķins veidots atbilstoši apgrozījuma izmaksu shēmai. Naudas plūsmas pārskats veidots pēc netiešās metodes.

#### **Sabiedrības darbības turpināšana**

Finanšu pārskats ir sagatavots pieņemot, ka Sabiedrība darbosies arī turpmāk, uzskaites un novērtēšana metodes piemērotas konsekventi salīdzinājumā ar iepriekšējo finanšu gadu, novērtējumi veikti ar pienācīgu piesardzību.

#### **Aplēšu izmantošana**

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

#### **Ārvalstu valūtu pārvērtēšana**

Sabiedrības funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas vienība eiro (EUR). Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti EUR pēc Eiropas Centrālās bankas publicēta eiro atsauces kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. Monetārie aktīvi un saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti EUR pēc Eiropas Centrālās bankas publicētā eiro atsauces kursa pārskata gada pēdējā dienā. Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitē izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā neto vērtībā.

**Nemateriālie aktīvi**

Nemateriālie aktīvi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi - 20% gadā. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo aktīvu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo nemateriālo aktīvu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Zaudējumi vērtības samazināšanās rezultātā tiek atzīti, ja nemateriālo aktīvu bilances vērtība pārsniedz to atgūstamo summu.

**Pētniecības darba un sabiedrības attīstības izmaksas**

Pētniecības darbu izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī. Ar konkrētu projektu saistītas attīstības izmaksas tiek pārnestas uz nākamajiem periodiem, ja to atgūstamību nākotnē var uzskatīt par pamatoti pierādītu. Amortizācija visām uz nākamajiem periodiem pārnestajām izmaksām tiek aprēķināta visā attiecīgā projekta paredzamajā realizācijas laikā.

Ja attiecīgais aktīvs netiek izmantots, attīstības izmaksu bilances vērtība tiek pārskatīta katru gadu, lai noteiktu tās iespējamo vērtības samazināšanos. Citos gadījumos šāda pārskatīšana tiek veikta, ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka bilances vērtība varētu būt neatgūstama.

**Pamatlīdzekļi**

Pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu. Par pamatlīdzekļiem tiek atzīti iegādātie aktīvi, ja to vērtība pārsniedz 350 EUR un derīgās lietošanas laiks pārsniedz 1 gadu. Iegādātie aktīvi zem 350 EUR tiek uzskaitīti kā mazvērtīgais inventārs. Nolietojums tiek aprēķināts šādā aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi:

**Pamatlīdzekļi:**

Nezīvojamās ēkas	2.50%
Viegla konstrukcijas būves	10%
Viegla konstrukcijas būves mēdībām	20%
Citas celtnes, būves ceļi	5%
Inženierbūves, meliorācijas sistēmas, grāvju sistēmas	5%
Pārējais nekustamais īpašums	10%
Tehnoloģiskās iekārtas	20%
Viegla automašīnas	20%
Smagās automašīnas, traktori	20%
Motocikli, piekabes	20%
Saimnieciskie pamatlīdzekļi	20%
Ražošanas iekārtas	10-14,286%
Dator tehnika, sakaru, biroja tehnika	28,57%
Ilgtermiņa ieguldījumi apsaimniekojamajā īpašumā	20%
Pārējie pamatlīdzekļi un mēbeles	10%
Saimnieciskā darbībā neizmantojie pamatlīdzekļi	20%

Nolietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojums jāaprēķina atsevišķi. Ja Sabiedrība atsevišķi nolieta dažas pamatlīdzekļa daļas, tā atsevišķi nolieta arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. Atlikumu veido tās pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, lai patiesi atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku.

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs vai naudu ģenerējošā vienība tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai summai. Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielāka no neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības. Nosakot lietošanas vērtību, aplēstās nākotnes naudas plūsmas tiek diskontētas to tagadnes vērtībā, izmantojot pirmsnodokļu diskonta likmi, kas atspoguļo tagadnes tirgus prognozes attiecībā uz aktīva vērtības izmaiņām un uz to attiecināmajiem riskiem. Aktīvam, kas pats nerada ievērojamas naudas plūsmas, atgūstamā summa tiek noteikta atbilstoši tam naudas plūsmu ģenerējošajam aktīvam, pie kura tas pieder. Zaudējumi vērtības samazinājuma rezultātā tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā pārdošanās produkcijas ražošanas izmaksas.

Tādus īpašumus kā zeme un ēkas, kuras tiek turētas nomas ieņēmumu vai ieguldījuma vērtības pieauguma nolūkos, nevis izmantošanai ražošanas, preču piegādes vai pakalpojumu sniegšanas nolūkos, administrācijas vajadzībām vai pārdošanai ikdienas uzņēmējdarbības ietvaros, Sabiedrība novērtē iegādes izmaksās. Iegādes izmaksās tiek iekļautas visas ar atbilstošā objekta iegādi saistītās izmaksas.

Šāda īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad to atsavina vai pavisam izņem no lietošanas un no tā atsavināšanas nākotnē nav gaidāms saimniecisks labums. Peļņa vai zaudējumi, kas rodas no ieguldījuma īpašuma norakstīšanas vai atsavināšanas, tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā atsavināšanas vai likvidācijas periodā.

Pārvešana uz ieguldījuma īpašumu posteni, jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja notiek tā lietošanas veida maiņa. Par par lietošanas veida maiņu var liecināt fakts, ka īpašnieks beidz izmantot nekustamo īpašumu, vai nekustamā īpašuma iznomāšana saskaņā ar operatīvās nomas noteikumiem kādai citai personai, vai arī celtniecības darbu vai izstrādes pabeigšana. Pārvešana no ieguldījuma īpašumu posteņa jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja notiek tā lietošanas veida maiņa, par ko liecina fakts, ka īpašnieks pats sāk izmantot nekustamo īpašumu vai ka tiek uzsākta īpašuma uzlabošana pārdošanas nolūkā.

Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai ja no aktīva turpmākās lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas kā pamatlīdzekļi. Šo aktīvu nolietojums tiek aprēķināts visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi.

Pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un nodoti ekspluatācijā.

### **Ilggadīgie stādījumi**

Ilggadīgie stādījumi tiek uzskaitīti sākotnējā vērtībā. Ilggadīgo stādījumu sākotnējo vērtību veido iegādes cena, tajā skaitā jebkuras tieši attiecināmas iegādes izmaksas. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ilggadīgo stādījumu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo ilggadīgo stādījumu aktīvu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai summai. Ja ilggadīgie stādījumi tiek pārdoti vai norakstīti, to sākotnējā vērtība tiek izslēgta no uzskaites, un peļņa vai zaudējumi no ilggadīgo stādījumu aktīvu pārdošanas vai norakstīšanas tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

### **Krājumu novērtēšana**

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto realizācijas vērtības.

Izmaksas, kas radušās, nogādājot krājumus to tagadējā atrašanās vietā un stāvoklī, tiek uzskaitītas šādi:

- izejvielas tiek uzskaitītas atbilstoši to pirkšanas izmaksām pēc "pirmais iekšā – pirmais ārā" (FIFO) metodes;
- gatavie un nepabeigtie ražojumi tiek uzskaitīti to tiešajās materiālu un darbaspēka izmaksās, pieskaitot ražošanas vispārējo izmaksu daļu, pamatojoties uz ražošanas iekārtu normālu jaudu, bet neņemot vērā aizņēmumu izmaksas.

Neto realizācijas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena parastās uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot aplēstās produkcijas pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. Neto realizācijas vērtība tiek atspoguļota kā pašizmaksa, no kuras atskaitīti izveidotie uzkrājumi.

### **Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori**

Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzskaitīti un atspoguļoti bilancē atbilstoši sākotnējai rēķinu summai, atskaitot nedrošiem parādiem izveidotos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas saņemšana vairs nav ticama. Parādi tiek norakstīti, kad to atgūstamība uzskatāma par neiespējamu.

### Nauda

Par naudu un tās ekvivalentiem tiek uzskatīta nauda bankā un kasē un īstermiņa noguldījumi, kuru sākotnējās dzēšanas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus.

### Aizdevumi un aizņēmumi

Aizdevumi un aizņēmumi sākotnēji tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, ko nosaka, aizdevuma vai aizņēmuma summas patiesajai vērtībai pieskaitot ar aizdevuma izsniegšanu saistītās vai atņemot ar aizņēmuma saņemšanu saistītās izmaksas. Pēc sākotnējās atzīšanas aizdevumi un aizņēmumi tiek uzskaitīti to amortizētajā vērtībā, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi. Amortizētā vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā aizdevuma izsniegšanas vai aizņēmuma saņemšanas izmaksas, kā arī jebkādas ar aizdevumu vai aizņēmumu saistītos diskontus vai prēmijas. Amortizācijas rezultātā radusies peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu ieņēmumi un izmaksas.

### Uzkrājumi

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis kāds pagātnes notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Sabiedrības, un saistību apjoms iespējams pietiekami ticami novērtēt. Ja Sabiedrība paredz, ka uzkrājumu izveidošanai nepieciešamie izdevumi tiks daļēji vai pilnībā atmaksāti, piemēram, apdrošināšanas līguma ietvaros, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski skaidrs, ka šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas. Gadījumā, ja būtiska ietekme ir naudas laika vērtībai, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamo nākotnes naudas plūsmu, izmantojot pirmsnodokļu likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo novērtējumu tīrģū un riskus, kas attiecas uz konkrētajām saistībām, ja tādi būtu. Ja tiek veikta diskontēšana, uzkrājumu palielināšana laika gaitā tiek atzīta, kā aizņēmumu izmaksas. Saskaņā ar "Meža likumu" un saistošiem tam MK noteikumiem Nr.308, sabiedrībai desmit gadu laikā kaļcirtēs ir jāveic pasākumu kopumu mežaudzes atjaunošanai.

### Iespējamās saistības un aktīvi

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota.

### Noma

Finanšu nomas darījumi, kuru ietvaros Sabiedrībai tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašumtiesībām uz nomas objektu, tiek atzīti bilancē kā pamatlīdzekļi par summu, kas, nomu uzsākot, atbilst nomas ietvaros nomātā īpašuma patiesajai vērtībai, vai, ja tā ir mazāka, minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu nomas maksājumi tiek sadalīti starp finanšu izmaksām un saistību samazinājumu, lai katrā periodā nodrošinātu pastāvīgu procentu likmi par saistību atlikumu. Finanšu izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu izmaksas.

Ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka nomas perioda beigās attiecīgais nomas objekts pāries nomnieka īpašumā, par paredzamo izmantošanas laiku tiek pieņemts šī aktīva lietderīgās izmantošanas laiks. Visos citos gadījumos kapitalizēto nomāto aktīvu nolietojums tiek aprēķināts, izmantojot lineāro metodi, aplēstajā aktīvu lietderīgās lietošanas laikā vai nomas periodā atkarībā no tā, kurš no šiem periodiem īsāks.

Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību gūst iznomātājs, tiek klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek uzskaitīti kā izmaksas visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. No operatīvās nomas līgumiem izrietošās Sabiedrības saistības tiek atspoguļotas kā ārpusbilances saistības.

### Ieņēmumu atzīšana

**Ieņēmumi** tiek atzīti atbilstoši pārlicēbai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:

#### *Preču pārdošana*

**Ieņēmumi** tiek atzīti, kad Sabiedrība ir nodevusi pircējam nozīmīgākos ar īpašumtiesībām uz precēm saistītos riskus un atbildības.

#### *Pakalpojumu sniegšana*

**Ieņēmumi** no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti. **Ieņēmumi** no pakalpojumiem un attiecīgās izmaksas atzīstamas, ņemot vērā to, kādā izpildes pakāpē bilances datumā ir attiecīgais darījums.

Ja ar pakalpojumu saistītā darījuma iznākums nevar tikt pamatoti novērtēts, ieņēmumi tiek atzīti tikai tik lielā apmērā, kādā atgūstamas atzītās izmaksas.

### Dotācijas

Pamatlīdzekļu iegādei saņemtās dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu ienākumi, kurus pakāpeniski ietver ieņēmumos par dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda laikā. Pārējās subsīdijas attiecina uz pārskata gada rezultātiem subsīdiju saņemšanas periodā.



## (3) Neto apgrozījums

Apgrozījums ir gada laikā gūtie ieņēmumi no uzņēmuma pamatdarbības – preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas bez pievienotās vērtības nodokļa.

Darbības veids	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Ieņēmumi no cirsmu izsolēm un kokmateriālu pārdošanas	11 640 115	14 840 053
Saņemtās dotācijas	1 940 720	1 202 154
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	162 867	130 209
Ieņēmumi no zemes nomas	145 133	174 629
Ieņēmumi no kultūras pasākumu organizēšanas Mežaparkā	1 000	5 281
Ieņēmumi no zemes dzīļu nomas	124 199	149 585
Pārējie pamatdarbības ieņēmumi	397 951	320 706
<b>Kopā</b>	<b>14 411 985</b>	<b>16 822 617</b>

## (4) Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču iegādes vai sniegto pakalpojumu izmaksas

	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Strādnieku algas	4 321 839	6 214 427
Izcirsto koku vērtības norakstīšana	813 334	1 193 121
Meža izstrādes izdevumi	2 611 597	2 561 273
Pamatlīdzekļu nolietojums	1 252 104	1 584 961
Nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstīšana	5 180	4 157
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	1 028 745	1 485 856
Veselības apdrošināšana	63 863	102 195
Transporta uzturēšana (degviela, remonts u.c.)	658 199	1 069 210
Telpu izmaksas, komunālie maksājumi	419 615	501 919
Uz ražošanu attiecināmie apgrozāmie līdzekļi	593 303	880 567
Meža atjaunošanas izmaksas	0	-39 955
Meža ceļu uzturēšana	365 586	790 714
Telpu, inventāra remontu izmaksas	114 225	113 308
Saņemtie ārpalpojumi	140 783	139 966
Tehnikas noma	55 432	64 357
Uzkrājums neizmantotajiem atvaļinājumiem	0	-21 850
Mežsaimnieciskie darbi	36 938	59 376
Ilgtermiņa ieguldījumu nomātajos pamatlīdzekļos nolietojums	24 439	24 645
Darba aizsardzības izdevumi	62 261	82 030
Mežaparka pasākumu izdevumi	24 427	133 182
Apdrošināšana	31 189	36 305
Sakaru izdevumi	13 222	24 605
Valsts nodevas	3 782	10 512
Staltbriežu dārza uzturēšana	9 795	11 092
Kokmateriālu un stādu krājumu vērtības izmaiņas	-529 685	-387 986
Mežaudžu vērtības palielinājums no iestādītajām jaunaudzēm	-381 843	-607 992
Nekustama īpašuma nodoklis	171 964	219 886
PEFC sertifikācija, audits	21 490	12 168
PVN korekcijas	76 683	122 087
Darba samaksa attiecībā uz pamatlīdzekļu izveidi	0	-128 823
Pārējās ražošanas izmaksas	63 194	94 760
<b>Kopā</b>	<b>12 071 661</b>	<b>16 350 073</b>

(5) Pārdošanas izmaksas	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Reklāmas izdevumi	51 868	94 269
Reprezentācijas izdevumi	15 168	61 313
Citi pārdošanas izdevumi	3 745	10 195
<b>Kopā</b>	<b>70 781</b>	<b>165 777</b>

(6) Administrācijas izmaksas	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Administrācijas algas	546 242	777 634
Jurista pakalpojumi	139 746	211 315
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	129 000	183 775
Veselības apdrošināšana	8 007	12 065
Pamatlīdzekļu nolietojums	44 206	54 874
Nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstīšana	14 530	17 722
Telpu izmaksas, komunālie maksājumi	70 483	94 668
Transporta izmaksas	21 937	37 516
Ilgtermiņa ieguldījumu nomātos pamatlīdzekļos nolietojums	0	699
Komandējumu izdevumi	3 305	10 950
Sakaru izdevumi	5 901	12 336
Kantora izdevumi	4 972	9 045
Automašīnu nomas izmaksas	7 964	10 360
Uzkrājums neizmantotiem atvaļinājumiem	0	2 372
Biedru naudas meža nozares asociācijās	10 576	22 692
Kvalifikācijas celšana un pārejās izmaksas	816	1 960
Revīzijas izmaksas	25 995	16 250
Pārejās administrācijas izmaksas	90 670	109 901
<b>Kopā</b>	<b>1 124 350</b>	<b>1 586 134</b>

(7) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Bezatlīdzības kārtā pārņemto pamatlīdzekļu pārskata gada ieņēmumu daļa	1 161	5 648
Ieņēmumi no soda naudām	4 153	18 176
Guvumi no pamatlīdzekļu un NĪ pārdošanas	6 827	1 994 622
Piesaistītie ES fondu līdzekļi	2 517	29 327
Ieņēmumi no šaubīgo un bezcerīgo debitoru parādu atgūšanas	18 137	3 910
Ieņēmumi no atlīdzības par zemes izmantošanu	0	707
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	198 977	10 881
	<b>231 772</b>	<b>2 063 271</b>

## (8) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
Personāla ilgtspējas pasākumu izdevumi	2 543	38 881
Šaubīgo debitoru parādu norakstīšanas izmaksas	0	39 009
Samaksātās soda naudas	396	1 479
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	16 185	70 539
<b>Kopā</b>	<b>19 124</b>	<b>149 908</b>

## Procentu maksājumi un tam līdzīgas izmaksas

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
Finanšu līzingu procenti	9 059	11 852
Procenti par aizdevumu	50	565
<b>Kopā</b>	<b>9 109</b>	<b>12 417</b>

## (10) Nemateriālie ieguldījumi

		Citi nemateriālie ieguldījumi	Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem	Nemateriālie ieguldījumi kopā
		EUR	EUR	EUR
<b>Sākotnējā vērtība</b>	<b>01.01.2020</b>	<b>195 970</b>	<b>13 100</b>	<b>209 070</b>
Iegādāts		4 483	-	4 483
Likvidēts		-64 793	-	-64 793
Pārvietots uz citu posteni		71 500	-	71 500
<b>Sākotnējā vērtība</b>	<b>30.09.2020</b>	<b>207 160</b>	<b>13 100</b>	<b>220 260</b>
<b>Uzkrātā amortizācija</b>	<b>01.01.2020</b>	<b>131 697</b>	<b>-</b>	<b>131 697</b>
Amortizācija		19 709	-	19 709
Likvidēto ieguldījumu amortizācija		-64 793	-	-64 793
<b>Uzkrātā amortizācija</b>	<b>30.09.2020</b>	<b>86 613</b>	<b>-</b>	<b>86 613</b>
<b>Atlikusi vērtība</b>	<b>01.01.2020</b>	<b>64 273</b>	<b>13 100</b>	<b>77 373</b>
<b>Atlikusi vērtība</b>	<b>30.09.2020</b>	<b>120 547</b>	<b>13 100</b>	<b>133 647</b>

## (11) Pamatlīdzekļu kustības pārskats

		Zemes gabali, ēkas un inženierbūves	Ilggadīgie stādījumi	Ieguldījumi nomātos pamat- līdzekļos	Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas	Pārējie pamatlīdzekļi	Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas	Pamatlīdzekļu kopa
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>Sākotnējā vērtība</b>	<b>01.01.2020</b>	68 774 727	53 131 913	446 980	189 982	11 676 720	1 199 152	135 419 474
Iegādāts		-	381 845	350		151 289	468 683	1 002 167
Izslēgts		-972	-813 333	-370		-150 836		-965 511
Pārvietots uz citu posteni		473 462	-	26 554		815 226	-1 386 742	-71 500
<b>Sākotnējā vērtība</b>	<b>30.09.2020</b>	69 247 217	52 700 425	473 514	189 982	12 492 399	281 093	135 384 630
<b>Uzkrātais nolietojums</b>	<b>01.01.2020</b>	1 836 749	2 346	333 322	189 982	7 736 354	-	10 098 753
Aprēķinātais nolietojums		308 524	430	24 438		987 899		1 321 291
Izslēgto pamatlīdzekļu nolietojums		-971		-358		-135 943		-137 272
<b>Uzkrātais nolietojums</b>	<b>30.09.2020</b>	2 144 302	2 776	357 402	189 982	8 588 310	-	11 282 772
<b>Atlikusi vērtība</b>	<b>01.01.2020</b>	66 937 978	53 129 567	113 658	-	3 940 366	1 199 152	125 320 721
<b>Atlikusi vērtība</b>	<b>30.09.2020</b>	67 102 915	52 697 649	116 112	-	3 904 089	281 093	124 101 858

## (12) Krājumi

	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
<i>Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli</i>		
Izejmateriāli, degviela	130 255	109 767
<i>Nepabeigtie ražojumi*</i>		
Nepabeigtie ražojumi - stādi	18 065	67 233
Nepabeigtie ražojumi - apaļkoki mežā	22 849	21 749
Nepabeigtie ražojumi - apaļkoki pie ceļa	43 806	159 341
Nepabeigtie ražojumi - apaļkoki kokzāģētavā	39 909	126 936
<i>Gatavie ražojumi un preces pārdošanai**</i>		
Stādmateriāli	187 104	282 472
Priedes koka sagataves	3 273	3 273
Kokzāģētavas gatavā produkcija	266 585	361 799
<i>Avansa maksājumi par precēm</i>		
Avanss par precī	9 407	1 094
<i>Darba dzīvnieki un produktīvie dzīvnieki***</i>		
Staltbrieži	8 523	8 523
<b>Kopā</b>	<b>729 776</b>	<b>1 142 187</b>

\* Nepabeigtie ražojumi sastāv no sēklām, sējeņiem, apaļkokiem mežā un pie ceļa, un kokzāģētavā.

\*\* Gatavā produkcija sastāv no stādiem un sējeņiem SIA "Rīgas Meži" struktūrvienībā - kokaudzētavā "Norupes", Kokzāģētavas gatavās produkcijas, šķeldas un augstas kvalitātes priedes koka sagatavēm.

\*\*\* Pie darba dzīvniekiem un produktīvajiem dzīvniekiem norādīti uzņēmuma briežu dārzā turētie brieži.

## (13) Pircēju un pasūtītāju parādi

	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība	1 421 810	1 421 809
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem - Latvijas Krājbanka	-1 205 692	-1 205 692
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem	-96 939	-69 362
<b>Kopā</b>	<b>119 179</b>	<b>146 755</b>

Pēc AS "Latvijas Krājbanka" darbības apturēšanas un bankrota procedūras ierosināšanas, bankas kontos iesaldētie naudas līdzekļi pēc savas būtības vairs nav uzskatāmi par naudas līdzekļiem, bet par debitoru saistībām. Tā kā minēto naudas līdzekļu atgūšanas iespējas ir neskaidras, 2011. gadā tika izveidots šaubīgo parādu uzkrājums iesaldēto naudas līdzekļu apmērā.

## (14) Citi debitori

	30.09.2020	31.12.2019
	EUR	EUR
Pievienotās vērtības nodokļa pārmaksas	22 255	-
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	9 010	9 010
Nekustāma īpašuma nodoklis	57 560	-
Uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu nodoklis	855	-
Samaksāti avansi par pakalpojumiem un citi	15 238	16 366
Norēķini par drošības naudu	11 705	11 363
Pārmaksas piegādātājiem	-	346
Norēķini ar personālu	-	467
<b>Kopā</b>	<b>116 623</b>	<b>37 552</b>

**(15) Nauda un naudas ekvivalenti**

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
Naudas līdzekļi norēķinu kontos	8 542 844	6 203 169
<b>Kopā</b>	<b>8 542 844</b>	<b>6 203 169</b>

**(16) Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)**

Sabiedrības daļu kapitāls ir 114 817 770 EUR, un to veido 114 817 770 daļas. Katras daļas nominālvērtība ir 1 EUR. Visas kapitāla daļas ir pilnībā apmaksātas.

**(17) Aizņēmumi no kredītiestādēm**

	% likme	Atmaksas	30.09.2020	31.12.2019
Īstermiņa aizņēmumi			0	
OP Corporate Bank _overdrafta līgums *	6 m Euribor+2.5%	04.08.2021	0	0
<b>Kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

\* Šogad 4.februāri sabiedrība noslēdza overdrafta līgumu uz astoņpadsmit mēnešiem ar OP Corporate Bank plc par summu 2 700 000 EUR. Overdrafta līguma nodrošinājums:

- 1) Pirmās kārtas hipotēka uz nekustamo īpašumu Kranciema otrā dolomīta atradne, kad. Nr. 7494 006 0553
- 2) Pirmās kārtas hipotēka uz nekustamo īpašumu "Norupes kokzāģētava", kad. Nr. 7494 014 0050
- 3) Pirmās kārtas hipotēka uz nekustamo īpašumu "Norupes noliktava", kad. Nr. 7494 014 0055

## (18) Citi aizņēmumi

	% likme	Atmaksas termiņš	30.09.2020 EUR	31.12.2019 EUR
<b>Ilgtermiņa aizņēmumi</b>				
1. Luminor Līzings, SIA divi MAN auto	3m Euribor +2.25%	01.09.2023	66 011	66 011
2. OP Finance līzings par kravas a/m MAN TGL iegādi	3m Euribor +1.55%	01.02.2021	4 465	4 465
3. OP Finance līzings Traktors Jihn Deere	3m Euribor +1.27%	30.11.2022	55 974	55 974
4. OP Finance līzings Traktors Valtra A104 MN (1507200)	3m Euribor +1.20%	30.11.2022	36 744	36 744
5. OP Finance līzings Traktors Valtra A104 MN (1507201)	3m Euribor +1.20%	30.11.2022	29 599	29 599
6. OP Finance līzings frontālais iekrāvējs Volvo (1161104)	6m Euribor +2.50%	30.09.2022	130 454	130 454
7. OP Finance līzings Traktors Kubota, T346TT	6m Euribor +2.35%	30.11.2023	35 101	35 101
8. OP Finance līzings Traktors Kubota, T347TT	6m Euribor +2.35%	30.11.2023	35 101	35 101
9. SEB līzings John Deere 1010E	6m Euribor +1.2%	25.06.2022	91 098	91 098
<b>Kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>484 547</b>	<b>484 547</b>
<b>Īstermiņa aizņēmumi</b>				
1. Luminor Līzings Latvija, SIA par iekrovēja iegādi	3 m Euribor +1.2%	31.12.2020	0	16 415
2. Luminor Līzings, SIA Harvesters	6 m Euribor +2.15%	31.12.2020	0	21 483
3. Luminor Līzings, SIA divi MAN auto	3m Euribor +2.25%	31.12.2020	5 988	23 752
4. OP Finance līzings par krāvas a/m MAN TGL iegādi	3m Euribor +1.55%	31.12.2020	3 323	24 557
5. OP Finance līzings Traktors John Deere	3m Euribor +1.27%	31.12.2020	3 697	25 655
6. OP Finance līzings Traktors Valtra A104 MN (1507200)	3m Euribor +1.20%	31.12.2020	2 618	15 878
7. OP Finance līzings Traktors Valtra A104 MN (1507201)	3m Euribor +1.20%	31.12.2020	2 914	12 790
8. OP Finance līzings frontālais iekrovējs Volvo (1161104)	6m Euribor +2.50%	31.12.2020	14 318	63 014
9. OP Finance līzings Traktors Kubota, T346TT	6m Euribor +2.35%	31.12.2020	1 404	10 240
10. OP Finance līzings Traktors Kubota, T347TT	6m Euribor +2.35%	31.12.2020	1 404	10 240
11. SEB līzings John Deere 1010E	6m Euribor +1.2%	31.12.2020	15 022	59 810
12. LMT nomas līgumi		31.12.2020	9 304	10 534
<b>Īstermiņa parādi kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>59 992</b>	<b>294 368</b>



**(19) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas**

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
Pievienotās vērtības nodoklis	-22 255	3 935
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	89 250	165 633
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	188 342	321 857
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	-9 010	-9 010
Uzņēmējdarbības riska nodeva	154	139
Dabas resursu nodoklis	0	647
Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis	-855	-
Nekustamā īpašuma nodoklis	-57 560	460
<b>Kopā</b>	<b>188 066</b>	<b>483 661</b>
<b>Tai skaitā:</b>	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
Nodokļu pārmaksa	-89 680	-9 010
Nodokļu parāds	277 746	492 671

**(20) Pārējie kredītori**

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
<b>Īstermiņa pārējie kredītori</b>		
Norēķini ar personālu par darba algu	278 597	241 951
Norēķini par ieturējumiem no algas	1 622	2 072
Klientu pārmaksa	-	1 726
Avansa norēķina pārtēriņš	252	240
<b>Kopā</b>	<b>280 471</b>	<b>245 989</b>

**(21) Nākamo periodu ieņēmumi**

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
<b>Īstermiņa nākamo periodu ieņēmumi</b>		
Ieņēmumi no bezatlīdzības kārtā iegūtiem pamatlīdzekļiem*	7 219	8 378
<b>Kopā</b>	<b>7 219</b>	<b>8 378</b>

\* Postēnos uzrādīta 2009.gadā no Rīgas pašvaldības aģentūras "Mežaparks" un 2012.gadā no Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas dārzi un parki" pārņemto pamatlīdzekļu patiesā vērtībā, kas samazināta atbilstoši kārtējā gada nolietojumam.

**(22) Uzkrātās saistības**

	<b>30.09.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
	EUR	EUR
Uzkrātās saistības neizmantojamiem atvaļinājumiem	493 186	493 186
Garantijas	134 143	134 143
Pārējās uzkrātās saistības	27 488	151 839
<b>Kopā</b>	<b>654 817</b>	<b>779 168</b>

(23) Finanšu risku pārvaldība

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir aizņēmumi no kredītiestādēm, finanšu noma un nauda. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrība saškas ar arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori, parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem un pārējie kreditori, kas izriet tieši no tā saimnieciskās darbības.

**Finanšu riski**

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, procentu likmju risks, likviditātes risks un kredītrisks.

**Procentu likmju risks**

Sabiedrība ir pakļauta procentu likmju riskam galveno kārt saistībā ar tās īstermiņa un ilgtermiņa aizņēmumiem un finanšu lizingiem. Sabiedrības politika paredz nodrošināt, lai lielākās tās aizņēmumu daļas procentu likme būtu nemainīga. Sabiedrības aizņēmumu vidējā procentu likme atspoguļota pielikuma 17. un 18. piezīmēs.

**Likviditātes risks**

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas un naudas ekvivalentu daudzumu vai nodrošinot atbilstošu finansējumu, izmantojot banku piešķirtās kredītlīnijas.


**Kredītrisks**

Sabiedrība ir pakļauta kredīriskam saistībā ar tās pircēju un pasūtītāju parādiem un naudu un tās ekvivalentiem. Sabiedrība kontrolē savu kredīrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez tam Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. Sabiedrībai nav nozīmīgu kredītriska koncentrāciju attiecībā uz kādu vienu darījumu partneri vai līdzīgam raksturojumam atbilstošu darījumu partneru grupu.

Aivars Tauriņš, valdes priekšsēdētājs

  
paraksts

Irēna Puriņa, galvenā grāmatvede

  
paraksts